
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  13.11.2014 № 715 

р.п. Парфино 

 
Об утверждении муниципальной 
программы Парфинского муници-
пального района «Развитие куль-
туры и спорта Парфинского муни-
ципального района на 2015-2020 
годы» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        

в Российской Федерации», решением Думы муниципального района                 

от 29.10.2014 № 247 «О принятии к осуществлению части полномочий          

по решению вопросов местного значения Администрации Федорковского и 

Полавского сельских поселений Администрацией Парфинского муниципаль-

ного района на 2015 год», решением Думы муниципального района                

от 29.10.2014  № 249 «О принятии к осуществлению части полномочий          

по решению вопросов местного значения Администрации Парфинского      

городского поселения Администрацией Парфинского муниципального рай-

она на 2015 год» в целях реализации приоритетных направлений государст-

венной политики в сферах культуры и спорта и соответствует Порядку при-

нятия решений  о разработке муниципальных программ Парфинского муни-

ципального района, их формирования и реализации, утвержденного Поста-

новлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского муни-

ципального района «Развитие культуры и спорта  Парфинского муниципаль-

ного района на 2015-2020 годы». 

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и  на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев



Утверждена  

постановлением Администрации  

 муниципального района  

 от 13.11.2014  № 715  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы Парфинского муниципального района «Развитие  

культуры и спорта  Парфинского муниципального района 

на 2015-2020 годы» 

 

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:                       
Комитет  культуры и спорта Парфинского муниципального района 

(далее - комитет). 

2. Соисполнители муниципальной программы:  

Муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Межпоселенче-

ский культурно-досуговый центр» (далее - МБУК «МКДЦ»); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система» (далее - МБУК «МЦБС»); 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополни-

тельного образования детей «Парфинская детская школа искусств» (далее - 

МБОУ ДОД «ПДШИ»); 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополни-

тельного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» п. Пар-

фино (далее  - МБОУ ДОД «ДЮСШ»); 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр финансово-

экономического, методического и технического обслуживания учреждений 

сферы культуры и дополнительного образования детей Парфинского муни-

ципального района» (далее - МБУ «ЦФМТО»); 

Отдел образования муниципального района (по согласованию). 

3. Подпрограммы муниципальной программы: 

3.1. «Культура Парфинского муниципального района»; 

3.2. «Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнитель-

ного образования детей в  сфере культуры Парфинского муниципального 

района»; 

3.3. «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфин-

ского  района». 

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной  программы: 

№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной  

программы, наименование и еди-

ница измерения целевого показа-

теля 

Значения целевого   показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель 1  

Развитие культурного потенциала в Парфинском  муниципальном районе 

1.1. Задача 1  
Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Пар-



финского муниципального района 

1.1.1. Показатель 1 
Доля объектов культурного на-
следия    находящихся в удовле-
творительном состоянии, в общем 
количестве объектов культурного 
наследия федерального, регио-
нального и местного (муници-
пального) значения (%) 

91,1 
 

91,1 92,4 92,4 92,4 92,4 

1.2. Задача 2  
Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в 
культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого по-
тенциала  каждой личности 

1.2.1. Показатель 1 
Количество посещений платных 
мероприятий культурно-
досуговых учреждений на 1000 
человек населения, (ед.) 

1665 1670 1675 1677 1680 1682 

1.2.2. Показатель 2 
 Доля детей, привлекаемых к уча-
стию в творческих мероприятиях, 
в общем числе детей, проживаю-
щих в муниципальном районе,(%) 

67,01 67,01 67,22 67,31 67,32 67,33 

1.2.3. Показатель 3  
Число пользователей библиотек 
на 1000 человек населения, (ед.) 

521 525 525 525 525 525 

1.2.4. Показатель 4 
Доля библиотек, подключенных к 
сети «Интернет», в общем коли-
честве библиотек Парфинского 
муниципального  
района, (%) 

90,9 90,9 90,9 90,9 90,9 90,9 

1.2.5. Показатель 5 
Количество посещений учрежде-
ний культуры, осуществляющих 
кинопоказ, на 1000 человек насе-
ления,  (ед.) 

267 269 270 271 272 273 

1.2.6. Показатель 6 
Уровень удовлетворенности гра-
ждан, проживающих в Парфин-
ском муниципальном районе , ка-
чеством предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг 
в сфере культуры*,  (%) 

63 63 64 65 65 66 

1.3. Задача 3 
Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы 
культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника 
культуры 

1.3.1. Показатель 1 
Удельный вес учащихся общеоб-
разовательных учреждений, за-
нимающихся в учреждениях до-
полнительного образования в 
сфере культуры, (%) 

15,5 15,6 15,6 15,7 15,7 15,8 

1.3.2. Показатель 2 
Соотношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры, повышение оплаты 
труда которых предусмотрено 

 
73,7 

 

82,4 100 100 100 100 



Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года N 
597 "О мероприятиях по реализа-
ции государственной социальной 
политики", и средней заработной 
платы в экономике области, (%) 

2. Цель 2  
Создание условий для развития туризма в Парфинском муниципальном районе 

2.1. Задача 1   
Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка 
мероприятий по их развитию 

2.1.1 Показатель 1  
Общее количество экскурсий (ед.) 

65 66 67 68 69 70 

2.1.2. Показатель 2  
Количество посетителей объектов 
экскурсионного показа,  (чел.) 

1300 1350 1400 1420 1450 1470 

3. Цель 3 
Создание условий  для обеспечения  комплексной безопасности учреждений куль-
туры и дополнительного образования  детей 

3.1. Задача 1 

Повышение уровня пожарной безопасности 

3.1.1. Показатель 1 
Доля учреждений культуры и до-
полнительного образования, ос-
нащенных первичными средства-
ми пожаротушения,(%) 

93,1 100 100 100 100 100 

3.1.2. Показатель 2 
Доля учреждений культуры и до-
полнительного образования, про-
водящих обслуживание систем 
пожарной сигнализации, (%) 

100 100 100 100 100 100 

3.2. Задача 2 

Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 

3.2.1. Показатель 1 
Доля учреждений культуры и до-
полнительного образования с ус-
тановленной  тревожной сигнали-
зацией (кнопками экстренного 
вызова полиции) и ее обслужива-
ние  (%) 

35,3 41,2 41,2 47,0 47,0 47,0 

3.3. Задача 3 
Повышение уровня безопасности труда, снижение риска возникновения аварийных 
ситуаций  

3.3.1 Показатель 1 
Доля аттестованных рабочих мест  
по условиям труда. (%) 

10 40 70 100 100 100 

3.3.2. Показатель 2 
Доля учреждений прошедших 
гидравлическое испытание внут-
ренних трубопроводов тепло-
снабжения(%) 
 

100 100 100 100 100 100 

4. Цель 4  
Обеспечение гражданам Парфинского района возможности  систематически зани-
маться физической культурой и спортом, вести здоровый образ жизни 

4.1. Задача 1   

Развитие физической культуры и массового спорта на территории  района 



4.1.1. Показатель 1   
Доля населения, систематически 
занимающегося физической куль-
турой и спортом, в общей числен-
ности населения (%) 

24,0 25,0 26,0 27,0 28,5 30,0 

4.1.2. Показатель 2 
Доля обучающихся и студентов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, 
в общей численности обучаю-
щихся и студентов (%) 

46,0 49,0 52,0 55,0 58,0 61,0 

5. Цель 5 
Обеспечение конкурентоспособности спортсменов Парфинского района на обла-
стной и российской спортивной арене 

5.1. Задача 1   
Развитие системы подготовки спортивного резерва на территории муниципального 
района, поддержка одаренных детей 

5.1.1. Показатель 1 
Доля детей и подростков в воз-
расте 6-15 лет, проживающих на 
территории района, занимающих-
ся в специализированных спор-
тивных учреждениях, в общей 
численности лиц данной катего-
рии населения муниципального 
района, (%) 

19,3 19,4 19,5 19,5 19,6 19,6 

6. Цель 6  
Создание условий для занятий физической культурой и спортом  лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 

6.1. Задача 1   
Обеспечение доступности спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом 

лиц с ограниченными возможностями здоровья 

6.1.1. Показатель 1  
Доля лиц с ограниченными возмож-
ностями здоровья, систематически 
занимающихся физической куль-
турой и спортом, в общей числен-
ности данной категории населения 
муниципального района,  (%) 

3,0 3,2 3,4 3,6 3,8 4,0 

6.1.2. Показатель 2 
Доля лиц с ограниченными воз-
можностями здоровья  в возрасте 
от 6 до 18 лет, систематически 
занимающихся физической куль-
турой и спортом, в общей числен-
ности данной категории населе-
ния муниципального района, (%) 

15,0 15,5 16,0 16,5 17,0 17,5 

7. Цель 7 
Повышение эффективности управления развитием отрасли физической культуры и 
спорта 

7.1. Задача 1  

Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта 

7.1.1. Показатель 1 
Обеспеченность района работни-
ками в области физической куль-
туры и спорта 
(% от норматива) ** 

72,0 74,0 76,0 78,0 80,0 80,5 



* «Методика расчета уровня удовлетворенности граждан, проживающих в Парфин-

ском муниципальном районе, качеством предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг в сфере культуры и спорта», утверждена  приказом комитета культуры и спорта 

Парфинского муниципального района от 25.10.2013 № 222; 

**Распоряжение Правительства РФ от 03.07.1996 № 1063-р «О Социальных норма-

тивах и нормах» 

5. Сроки реализации муниципальной программы:    

2015-2020 годы 

6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 

Год 

Источник финансирования* 

федеральный  

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

муници-

пального 

района 

 

внебюд-

жетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 

2015  7916,5 36075,1  43991,6 

2016  6719,7 35243,7  41963,4 

2017  8738,9 34973,7  43712,6 

2018  8738,9 34973,7  43712,6 

2019  8738,9 34973,7  43712,6 

2020  8738,9 34973,7  43712,6 

ВСЕГО  49591,8 211213,6  260805,4 

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период 

 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удов-

летворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного на-

следия федерального, регионального и местного (муниципального) значения 

до 92,4%; 

увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, зани-

мающихся в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, к 

2020 году до 15,8 %; 

увеличение количества посещений платных мероприятий культурно-

досуговых учреждений на 1000 человек населения к 2020 году до 1682; 

увеличение количества посещений учреждений культуры, осуществ-

ляющих кинопоказ, в расчете на 1000 человек населения, к  2020 году до 273; 

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих меро-

приятиях, в общем числе детей, проживающих в районе, к 2020 году до 

67,33%; 



повышение среднего уровня заработной платы работников учреждений 

культуры к 2020 году к средней заработной платы в экономике области до 

100%; 

увеличение доли библиотек, подключенных к сети «Интернет», в об-

щем количестве библиотек Парфинского муниципального района до 90,9%;     

 увеличение количества посетителей объектов экскурсионного показа 

до 1470 человек; 

 увеличение количества экскурсий до 70 в год; 

 увеличение доли учреждений культуры и дополнительного образова-

ния оснащенных первичными средствами пожаротушения до 100 %;  

обеспечение обслуживания систем пожарной сигнализации  в 100% уч-

реждений;  

увеличение доли учреждений  с установленными тревожными сигнали-

зациями и эксплуатационно-техническое  обслуживание их до 47%; 

увеличение доли аттестованных рабочих мест  по условиям труда        

до 100 %; 

увеличение доли учреждений прошедших гидравлические испытания 

внутренних трубопроводов теплоснабжения до 100%; 

увеличение к концу 2020 года доли населения, систематически  

занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности      

населения до 30,0 %; 

увеличение к концу 2020 года доли обучающихся и студентов, систе-

матически занимающихся физической культурой и спортом, в общей числен-

ности обучающихся и студентов до 61,0 % 

увеличение к концу 2020 года доли детей и подростков в возрасте 6-15 

лет, проживающих на территории района, занимающихся в специализиро-

ванных спортивных учреждениях, в общей численности лиц данной катего-

рии населения района до 19,6 %; 

увеличение к концу 2020 года доли лиц с ограниченными возможно-

стями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности данной категории населения   

района до 4,0 %; 

увеличение к концу 2020 года доли лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом, в общей численности данной кате-

гории населения района до 17,5 %; 

увеличение к концу 2020 года обеспеченности работниками в области 

физической культуры и спорта до 80,5 % от норматива обеспеченности. 

 

Характеристика текущего состояния отраслей «Культура» и «Фи-

зическая культура и спорт» в Парфинском муниципальном районе, при-

оритеты и цели муниципальной  политики в указанных сферах 

 

Культурное наследие Парфинского муниципального района, в том числе  

недвижимые памятники истории и культуры, составляет важную часть 



культурного достояния, как  района, так и Новгородской области, Российской 

Федерации в целом. Объекты культурного наследия являются основным 

живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением 

древних традиций и представляют собой важнейший фактор сохранения 

российской культурной самобытности, формирования общественного 

сознания и целостной системы духовных ценностей, влияющих на все сферы 

государственной и общественной жизни, гармоничного развития личности, 

повышения привлекательности района как культурного и туристского центра 

Северо-Запада Российской Федерации. 

 В настоящее время на территории Парфинского   района находится 83 

памятника истории и культуры. Из них 2 объекта культурного наследия 

федерального значения, 37 объектов культурного наследия регионального 

значения, 44 объекта категория историко-культурного наследия 

муниципального значения.  

 В настоящее время в области сохранения объектов культурного 

наследия выделяется основная проблема, критическое состояние многих 

памятников, связанное с высокой степенью амортизации. 

 Большое значение для сферы культуры района имеет деятельность, 

связанная с сохранением и развитием традиционной народной культуры. Эта 

работа осуществляется на базе 15 культурно-досуговых учреждениях,  из них 

7 домов культуры, 2 клуба, 3 народных дома, 1 центр по работе с молодежью,  

2  специализированных учреждения Дом ремесел и фольклора, Дом ремесел. 

Одной из форм реализации потребности населения в художественном 

самовыражении является художественная самодеятельность - непрофессио-

нальное художественное творчество в области изобразительного и декора-

тивно-прикладного, музыкального, театрального, хореографического и  дру-

гих видах народного творчества. 

Базовым условием для реализации полномочий по развитию местного 

народного художественного творчества   является  создание творческих кол-

лективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, 

музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искус-

ства, изобразительного искусства. 

В настоящее время в районе функционирует 66 коллективов самодея-

тельного народного творчества, из них за высокое исполнительское мастер-

ство, высокохудожественный уровень репертуара и вклад в просветитель-

скую и общественную деятельность присвоено звание «Народный («образцо-

вый») самодеятельный коллектив» 8 коллективам, что составляет 12,1 %       

от общего числа культурно - досуговых формирований в учреждениях куль-

туры  района. 

 В то же время развитие исполнительских жанров народного творчества 

в районе является одной из сложных проблем. Это связано, как с отсутствием 

профессионально подготовленных руководителей с профильным образова-

нием, так и с постепенным уходом из среды носителей традиции.                 

По-прежнему актуальна проблема обновления и пополнения художественно-

го репертуара коллективов.  



Сегодня в районе функционируют 4 учреждения со статусом юридиче-

ского лица и 26 филиалов, из них 15 культурно-досуговых учреждений, 11 

библиотек, 1 детская школа искусств, центр финансово-экономического, ме-

тодического и технического обслуживания. 

Проведенный в 2013 году анализ соответствия обеспеченности учреж-

дений культуры нормативной потребности показал, что количество учрежде-

ний культурно-досугового типа  в районе составляет 99,68  % от установлен-

ных Правительством Российской Федерации нормативов, количество биб-

лиотек - 94,69%.  

В  целях обеспечения потребности граждан в творческой самореали-

зации в наших учреждениях осуществляют свою деятельность 104 клубных 

объединений разной направленности, в которых занимались 1372 человека. 

На учреждения культуры всегда была возложена большая ответственность за 

организацию содержательного и полезного досуга различных категорий на-

селения, прежде всего детей и молодежи, поскольку  грамотно организован-

ный досуг – основной элемент профилактической работы среди несовершен-

нолетних.  Для детей и подростков  работают 58  клубных формирований 

различной направленности что составляет 61,1 % от общего количества с 

числом участников 1146. 

Важно отметить, что 100 % участников  клубных формирований в  рай-

оне  занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные услуги 

учреждений сегодня являются одной  из главных составляющих бюджета  

учреждений. Во главу угла в данном случае ставится социальная ответствен-

ность учреждений культуры в вопросах организации досуга населения и 

прежде всего, детей и молодежи. 

Необходимо отметить о неудовлетворительном состоянии материаль-

но-технической базы учреждений культур и недостатком квалифицирован-

ных кадров. К сожалению, сегодня приходится констатировать дефицит      

таких специалистов как хореографы, концертмейстеры, аккомпаниаторы,   

художественные руководители коллективов. Анализ уровня подготовки    

специалистов культурно-досуговой сферы выявил недостаточный уровень 

подготовки по профилю специальности – только 16,7%  имеют профильное 

образование.  

Наиболее популярной формой проведения досуга населения на терри-

тории района по-прежнему является Кинопоказ. В 2014 году кинопоказ осу-

ществлялся на  киноустановках в 4 домах культуры из них в сельской мест-

ности 3. В 2013 году было продемонстрировано 248 кинофильмов, их посе-

тило 2635 зрителя,  что на 727 человек меньше уровня 2012 года.  

Одним из основных направлений сферы культуры является организа-

ция библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов библиотек. 

Население района обслуживает 11 библиотек.  

В отчетном году пользователями муниципальных библиотек являлись 

7306 человек.  Процент охвата населения библиотечным обслуживанием со-



ставляет 48%,  в целом по области  44, 2 % (для сравнения: показатель по 

СЗФО - 30,2%, по РФ – 34,4%).  

Размер совокупного книжного фонда муниципальных  библиотек составил 

около 111 143    единиц хранения  (книг:      105 878  экз., журналов:    5 265 

экз.). В 2012 году в муниципальные библиотеки поступило 80,7 экземпляров 

книг в расчете на 1000 жителей, что крайне недостаточно в сравнении с уста-

новленным распоряжением Правительства РФ нормативом – 250 книг на 

1000 жителей. 

На 01.01.2014   шесть библиотек (50%) района имеют   компьютеры,             

семь библиотек района (63,64 %)  подключены к сети Интернет, из них одна 

библиотека имеет две точки доступа для пользователей библиотек. Это стало 

возможно благодаря субсидиям из федерального бюджета на подключение 

библиотек к Интернету.  

Информационные технологии, ставшие доступными для библиотек,  

используются  для предоставления дополнительных услуг населению.  

Вместе с тем, необходимо отметить существующие проблемы в биб-

лиотечном деле. Во-первых, недостаточный уровень поступления новых     

документов (периодических изданий и книг) в фонды библиотек.  

Во-вторых, отсутствие в библиотеках специального транспорта для     

организации внестационарного обслуживания населения отдаленных и мало-

населенных территорий. 

В районе имеется две детских школы искусств в п. Парфино и филиал в    

п. Пола.  Стабильность контингента на протяжении многих лет свидетельст-

вует о востребованности школы искусств, и это является одним из главных 

критериев оценки деятельности учреждения дополнительного образования 

детей в сфере культуры и искусства.  

В 2013 году доля муниципальных учреждений культуры, здания 

которых  требуют капитального ремонта составляет 32,14 % (из 28 зданий 

требовались кап. Ремонты в 9), в 2012 году- 39,29 % (из 28 требовался ремонт 

11). Показатель понизился в связи с проведением капитальных и текущих 

ремонтных работ.   

В рамках муниципальной целевой программы «Культура Парфинского 

муниципального района на 2011-2013 годы» на проведение капитальных и 

текущих ремонтов за 2013 год израсходовано  2446,7  тыс.руб. из них: 

текущий ремонт санузла на 60,0 тыс.рублей и капитальный ремонт 

кровли на 846,9 тыс.руб.  в МБОУ ДОД «Парфинская школа искусств»;                        

текущий ремонт отопительной системы на сумму 436,4 тыс.руб. и  ре-

монт 1 этажа и покраска фасада здания на  331,6 тыс.руб.  Полавского Дома 

ремесел и фольклора; 

частичный ремонт крыши на 28,3 тыс.руб. и софинансирование на со-

ставление проектно-сметной документации для капитального ремонта крыши 

Полавский ДК на сумму 145,0 тыс.руб.(0,2тыс.руб. внебюджетные средства); 

ремонт печки на 48,0 тыс.руб. в Лажинском ДК; 

ремонт печки и частично крыши на 110,4 тыс.руб в Хмелевском клубе; 



замена дверей, окон, электропроводки, конька на 129,8 тыс.руб в Юрь-

евском ДК; 

частичный ремонт крыши на 34,9 тыс.руб. в Парфинском культурно-

досуговом центре; 

замена окон, частичный ремонт крыши на 275,4 тыс.руб. в МБОУ ДОД 

«Детско-юношеская спортивная школа» п.Парфино и его филиале 

д.Федорково. 

Учреждения культурно-досугового типа постоянно испытывают про-

блемы с нехваткой средств на приобретение современного звукового и свето-

технического оборудования, костюмов для коллективов художественной са-

модеятельности. Детская  школа искусств  испытывает серьезные трудности 

с обновлением музыкальных инструментов, не имеет возможности отправить 

своих воспитанников для участия в региональных и всероссийских конкур-

сах. 

Указанные мероприятия являются высокозатратными. В то же время     

в 2013 году в рамках муниципальной целевой программы на модернизацию 

оборудования учреждений израсходовано 434,55 тыс.руб. из них: 

на приобретение звукового и светового, мультимедийного оборудова-

ния для проведения мероприятий в учреждениях  культуры на 90,6 тыс.руб.; 

на приобретение музыкальных инструментов и оборудования на сумму 

215,35 тыс.руб., компьютерной техники на 80.0 тыс.руб, а также костюмов 

для хореографического отделения на 40,0 тыс.руб. для МБОУ ДОД 

«ПДШИ». 

На проведение Дней поселков и деревень, юбилейных дат учреждений 

культуры, праздников работников культуры, праздников народного календа-

ря, культурно-массовые мероприятия на территории Парфинского района- 

330,0 тыс.руб. 

Обеспечение содержания автобуса ПАЗ 32053 - 19,3 тыс.руб. 

В соответствии с Концепцией социально-экономического развития  

области на 2012-2014 годы, Стратегией социально-экономического развития 

района до 2030 года сфера туризма признана одной из приоритетных отрас-

лей развития Парфинского муниципального района.  

Занимая выгодное положение на Северо-Западе России, район является 

одной из наиболее привлекательных территорий с точки зрения развития ту-

ризма в России, благодаря богатому культурному наследию в сочетании         

с природными ресурсами. 

Вместе с тем, несмотря на высокий туристский потенциал района,    

существует ряд проблем, сдерживающих развитие туризма на территории 

района: 

недостаточный уровень развития инфраструктуры: информационной, 

гостиничной, транспортной, индустрии отдыха и развлечений; 

низкий уровень известности туристского бренда региона. 

В структуре туристского потока района преобладают краткосрочные 

однодневные поездки с экскурсионными целями. Это приводит к тому, что 



туристы, уже один раз осмотревшие объекты культурного наследия региона, 

готовы снова сюда приехать только за новыми впечатлениями. 

Таким образом, в ближайшей перспективе района для выхода на каче-

ственно новый уровень в сфере туризма, необходимо развивать индустрию 

впечатлений и рекреационного отдыха, что необратимо повлечет за собой 

развитие сферы гостеприимства.  

На основании вышеизложенного, приоритетными направлениями для 

сферы культуры и туризма определены следующие: 

сохранение культурного наследия района, в том числе традиционной 

народной культуры; 

продвижение имиджа района как культурно-исторического центра Рос-

сии; 

обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям 

и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 

творческого потенциала  каждой личности; 

сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение пре-

стижности и привлекательности профессии работника культуры; 

развитие художественного образования, 

укрепление единого культурного и информационного пространства на 

территории района; 

повышение узнаваемости парфинского туристского продукта на внут-

реннем  туристском рынке; 

развитие событийного, активного и других видов туризма; 

содействие развитию туристской инфраструктуры в  районе. 

Разработанные мероприятия подпрограмм соответствуют основным 

направлениям Концепции долгосрочного социально-экономического разви-

тия Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоря-

жением Правительства Российской Федерации  от 17 ноября           2008 года 

№ 1662-р, Стратегии развития информационного общества в Российской Фе-

дерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 

года № Пр-212, Основных направлений государственной политики по разви-

тию сферы культуры в Российской Федерации до 2015 года, согласованным 

Правительством Российской Федерации от 1 июня 2006 года № МФ-П44-

2462,  Концепции сохранения и развития нематериального культурного на-

следия народов Российской Федерации на 2009-2015 годы, утвержденной 

приказом Министерства культуры Российской Федерации от 17 декабря 2008 

года № 267, Концепцией развития образования в сфере культуры и искусства 

в Российской Федерации на 2008-2015 годы, одобренной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от           25 августа 2008 года № 1244-

р, Концепции развития театрального дела в Российской Федерации на период 

до 2020 года, одобренной распоряжением Правительством Российской Феде-

рации от 10 июня 2011 года № 1019-р, Стратегии социально-экономического 



развития Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года, ут-

вержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 но-

ября 2011 года № 2074-р, Областным законом от 9 июля 2012 года № 100-ОЗ 

« О Стратегии социально-экономического развития Новгородской области до 

2030 года». 

При формировании мероприятий программы использовались  также 

Указы и поручения Президента Российской Федерации в сферах культуры и 

туризма, решения Правительства Российской Федерации и рекомендации  

федеральных коллегиальных органов. 

В настоящее время одним из приоритетных направлений социальной 

политики государства является противопожарная, техническая безопасность 

населения. 

  В процессе трудовой и учебной деятельности работников и воспитан-

ников учреждений культуры и спорта их здоровью и жизни могут угрожать 

различные вредные факторы и опасности, среди них пожары и другие чрез-

вычайные ситуации природного и техногенного происхождения, экстремаль-

ные ситуации, связанные с проявлением терроризма и другие противоправ-

ные действия против личности и имущества. 

До 2014 года безопасность учреждений культуры и спорта на террито-

рии  

района  осуществлялось в рамках муниципальной целевой программы «Безопас-

ность учреждений культуры и учреждений дополнительного образования де-

тей в сфере культуры  Парфинском  муниципального района на 2011-2013 

годы» (далее МЦП). 

Основные показатели, характеризующие состояние безопасности учреж-

дений культуры и спорта в районе, по итогам реализации МЦП за     2013 

год: 

доля обеспеченности первичными средствами пожаротушения к норма-

тиву составляет 100%; 

доля обеспеченности автоматической пожарной сигнализацией и систе-

мами оповещения культурно-досуговых учреждений 100% и учреждений до-

полнительного образования детей составляет 100%; 

обслуживание систем пожарной сигнализации в культурно-досуговых 

учреждениях 100% и в учреждениях дополнительного образования 100%; 

проведение замеров сопротивления изоляции электропроводки в учреж-

дениях культуры и спорта  один раз в три года 100%; 

доля учреждений культуры и спорта обеспеченных системами  экстрен-

ной связи с полицией 47 %. 

Анализируя текущее состояние безопасности учреждений культуры и 

спорта  в районе, определен ряд проблем, которые возможно решить про-

граммным методом. 

В области пожарной безопасности: 

28 учреждений культуры и спорта района оснащены автоматической 

пожарной сигнализацией (далее - АПС) и средствами оповещения и управле-



ния эвакуацией людей при пожарах, но для нормального функционирования 

необходимы средства для обслуживания пожарных сигнализаций; 

в учреждениях требуется плановая (по истечении срока действия) огне-

защитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений и огне-

опасных поверхностей эвакуационных выходов огнезащитным составом; 

обеспечение дооснащения первичными средствами пожаротушения. 

В области антитеррористической и антикриминальной безопасности:  

учреждения культуры и спорта района имеют ограниченные возможности 

для организации охраны силами круглосуточных постов вневедомственной 

охраны из-за высоких затрат на их содержание, оснащены системами экс-

тренной связи с милицией  4 учреждения находящиеся в зоне действия сис-

тем; требуется установка кнопок экстренного вызова в  здании Полавско-

гоДК. Для осуществления безопасного образовательного процесса необходи-

мо установить ограждение территории учреждений дополнительного образо-

вания. 

В области безопасности труда и образовательного процесса: 

недостаточно финансируются мероприятия по обучению и повышению ква-

лификации руководителей и специалистов учреждений культуры и спорта 

района по вопросам охраны труда. 

Определены следующие направления деятельности, которые будут  

являться приоритетными при решении названных проблем: 

создание условий для обеспечения комплексной безопасности учрежде-

ний культуры  и дополнительного образования  детей; 

оснащение  учреждений культуры  и дополнительного образования      

детей современным оборудованием и средствами обеспечения безопасности. 

Основные направления развития физической культуры и спорта сфор-

мулированы в Стратегии развития физической культуры и спорта в Россий-

ской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением    

Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года № 1101-р. 

Муниципальная политика в сфере физической культуры и спорта на тер-

ритории района реализуется в рамках муниципальной подпрограммы  «Раз-

витие физической культуры и спорта на территории Парфинского района на 

2013-2015 годы» муниципальной программы «Развитие культуры и спорта 

Парфинского муниципального района на 2014-2016 годы» (далее  муници-

пальная программа). 

Основные показатели, характеризующие состояние развития физической 

культуры и спорта в районе, по итогам реализации муниципальной целевой 

программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфин-

ского муниципального района  на 2013-2015 годы» за 2013 год: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой 

и спортом, в  общей численности населения составляет 23,15 %; 

доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физиче-

ской культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов 

составляет 45,18 %; 

consultantplus://offline/ref=A15E74E855617A2B45B72972E6F36539E0C6F1FC2F6D6762B54AA8400CBD6DF58301E74D5A8BEAF6D8M


доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов,  

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения составляет 2,9 %; 

расходы на мероприятия в области физической культуры и спорта по 

итогам 2012 года составили 400,0 тыс.рублей, за 2013 год  - 400, 0  тыс. руб-

лей; 

по состоянию на 2013 год кадровая обеспеченность отрасли составила  

26 человека или 72,2% потребности. Для соответствия социальным нормати-

вам района необходимо увеличить количество специалистов в области физи-

ческой культуры и спорта до 40 человек;  

обеспеченность района объектами спорта значительно ниже  

нормативов, установленных распоряжением Правительства Российской  

Федерации от 19 октября 1999 года № 1683-р: 

спортивные залы – 4 (общая площадь 1532,0 кв. м, 40,0 % норматива 

обеспеченности); 

бассейны – 0 (0% норматива обеспеченности); 

плоскостные спортивные сооружения –  12 (общая площадь 39581,0 кв. м, 

143,6 % норматива обеспеченности). 

Анализируя текущее состояние развития физической культуры и спор-

та в районе, определен ряд проблем, которые возможно решить программ-

ным методом: 

низкий уровень обеспеченности квалифицированными  кадрами отрас-

ли физическая культура и спорт; 

несоответствие материально-технической базы спортивных объектов  

современным требованиям для развития спорта и  

занятий массовым спортом; 

относительно низкий уровень заработной платы работников отрасли 

физической культуры и спорта; 

низкий уровень  обеспеченности объектами спорта для удовлетворения 

потребности населения района в занятиях физической культурой и спортом; 

недостаточное ресурсное обеспечение отрасли физической культуры и 

спорта. 

Определены следующие направления деятельности, которые будут  

являться приоритетными при решении названных проблем: 

развитие кадрового потенциала отрасли физической культуры и спорта; 

совершенствование материально-технической базы и повышение каче-

ства учебно-тренировочного процесса в образовательном учреждении  

дополнительного образования детей, осуществляющего деятельность              

в области физической культуры и спорта; 

расширение и повышение качества услуг в области физической культу-

ры и спорта; 

развитие материально-технической базы объектов спорта, развитие  

инфраструктуры физической культуры и спорта в муниципальных образова-

ниях района; 



развитие физической культуры и спорта среди  лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. 

Организация работы по приоритетным направлениям предлагается на 

основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить комплекс-

ный подход к решению проблем и координировать деятельность органов ис-

полнительной власти района, осуществляющих полномочия в сфере физиче-

ской культуры и спорта, органов местного самоуправления района и других 

организаций, участвующих в реализации муниципальной программы. 

 

Основные показатели и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы 

Основные показатели, которые планируется достичь при реализации 

разрабатываемой муниципальной программы «Развитие культуры и спорта 

Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы»: 

доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворитель-

ном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия феде-

рального, регионального и местного (муниципального) значения  92,4%; 

доля учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся в 

учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, к 2020 году  

15,8%; 

количество посещений платных мероприятий культурно-досуговых уч-

реждений на 1000 человек населения к 2020 году  1682; 

количество посещений учреждений культуры, осуществляющих кино-

показ, в расчете на 1000 человек населения, к 2020 году  273; 

доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в 

общем числе детей, проживающих в районе, к 2020 году до 67,33 %; 

средний уровень заработной платы работников учреждений культуры к 

2020 году к средней заработной платы в экономике области  100%; 

 доля библиотек, подключенных к сети «Интернет», в общем количест-

ве библиотек Парфинского муниципального района  90,9%;     

количество посетителей объектов экскурсионного показа  1470 чело-

век; 

количество экскурсий  70 в год; 

доля учреждений культуры и дополнительного образования оснащен-

ных первичными средствами пожаротушения  100 %;  

доля учреждений культуры и дополнительного образования, произво-

дящих обслуживание систем пожарной сигнализации   100% учреждений; 

доля учреждений  с установленными тревожными сигнализациями и 

эксплуатационно-техническое  обслуживание их  47,0 %; 

доля аттестованных рабочих мест  по условиям труда 100%; 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой 

и спортом, в общей численности населения 30,0 %; 

доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физи-

ческой культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов  

61,0 %; 



доля детей и подростков в возрасте 6-15 лет, проживающих на территории 

района, занимающихся в специализированных спортивных учреждениях, в 

общей численности лиц данной категории населения района  19,6 %; 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной 

категории населения  района  4,0 %; 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 6 до 18 лет, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения района 15,5 %; 

доля обеспеченности района работниками в области физической культуры и 

спорта  80,5 %  от норматива обеспеченности. 

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы име-

ет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных 

целей, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а 

также формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены оп-

ределенные риски ее реализации. 

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, за-

держкой формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффек-

тивной реализации муниципальной программы. Это может привести к суще-

ственному увеличению планируемых сроков или изменению условий реали-

зации мероприятий  муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законода-

тельстве в сферах культуры, туризма и смежных областях; 

финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недос-

таточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секве-

стированием бюджетных расходов на сферы культуры и туризма. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от дос-

тигнутых результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффек-

тивности бюджетных расходов; 

привлечение внебюджетного финансирования, в т.ч. на основе выявления и 

внедрения лучшего  регионального и международного опыта по данному во-

просу. 

Еще один вид риска - усиление разрыва между современными требова-

ниями и фактическим состоянием материально-технической базы, техниче-

ского оснащения учреждений культуры - может послужить причиной суще-



ственного снижения  качества и доступности государственных и муници-

пальных услуг в рассматриваемых сферах. 

Возникновение риска обусловлено отсутствием в муниципальной про-

грамме необходимых объемов бюджетных средств на проведение модерни-

зации сферы культуры. 

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной 

экономики и уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, а так-

же с кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита, 

что может вызвать снижение инвестиционной привлекательности сфер куль-

туры  и туризма, необоснованный рост стоимости услуг в сферах культуры и 

туристских услуг, а также  существенно снизить объем платных услуг в сфе-

рах культуры и туризма. 

Изменение стоимости предоставления муниципальной услуг (выполне-

ния работ) может негативно сказаться на структуре потребительских пред-

почтений населения. Эти риски могут отразиться на возможности реализации 

наиболее затратных мероприятий Программы, в том числе связанных со 

строительством,  реконструкцией и капитальным ремонтом учреждений 

культуры. 

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвали-

фицированных кадров в сферах культуры и туризма, недостаточно высоким 

уровнем заработной платы имеющихся специалистов  сферы культуры, сла-

бой материально-технической базой учреждений культуры, что снижает эф-

фективность работы учреждений культуры, и качество предоставляемых ус-

луг. 

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 

повышения среднего уровня заработной платы работников сферы культуры, 

модернизации материально-технической базы учреждений культуры и регу-

лярной переподготовки (повышения квалификации) специалистов. 

Снижение рисков возможно за счет: 

обеспечения правильного расчета и своевременного выделения требуе-

мых объемов средств из муниципальных бюджетов, дополнительного финан-

сирования из областного бюджета, а также привлечения внебюджетных      

источников; 

информационного обеспечения реализации программы. 

При реализации муниципальной программы и для достижения постав-

ленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-

экономические, социальные и прочие риски.  

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной       

программы являются минимизация указанных рисков, эффективный монито-

ринг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по 

корректировке приоритетных направлений и показателей муниципальной 

программы. 

Социальные риски обусловлены, в том числе, недостаточностью  

нормативной правовой базы и определенным дефицитом высококвалифици-



рованных кадров в сфере физической культуры и спорта, что может снизить 

качество предоставляемых услуг населению.  

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникно-

вения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем фи-

нансирования, секвестированием бюджетных расходов на установленные 

сферы деятельности. Реализация данных рисков может повлечь срыв про-

граммных мероприятий, что существенно сократит число лиц, систематиче-

ски занимающихся физической культурой и спортом.  

Данные риски можно оценить как умеренные. В рамках муниципальной про-

граммы отсутствует возможность управления этими рисками.  

 

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы  осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице отдела экономики и тор-

говли. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей 

ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе 

муниципального района. 

Комитет финансов муниципального района представляет в отдел эко-

номики и торговли Администрации муниципального района информацию, 

необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных про-

грамм в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том 

числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципаль-

ных программ. 

Комитет совместно с соисполнителями до 15 июля текущего года и до 

01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой от-

четы о ходе реализации муниципальной программы по форме, утвержденной 

постановлением Администрации Парфинского муниципального района от 23 

августа 2013 года № 643 «Об утверждении Порядка принятия решения о раз-

работке муниципальных программ Парфинского района, их формирования и 

реализации», обеспечивает их согласование с заместителем Главы Админи-

страции муниципального района, осуществляющим координацию деятельно-

сти в сферах культуры и спорта и направляет в отдел экономики и торговли 

Администрации муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной  

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах  

невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения  

финансовых средств. 

 

 

 

 

 

  



Приложение №1 

к муниципальной программе Парфинского  

муниципального района «Развитие культуры  

и спорта Парфинского муниципального района  

на 2015-2020 годы» 
Мероприятия муниципальной программы  

№  

п/п 

Наиме-

нование  

меро-

приятия 

Испол-

нитель  

меро-

приятия 

Срок 

реали-

зации 

Целе-

вой  

показа-

тель  

(номер 

целево-

го по-

казате-

ля из 

паспор-

та му-

ници-

паль-

ной 

про-

грам-

мы) 

Источ-

ник 

финан-

сиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1.1. Задача 

 Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального района 

1.2. 
Задача   

Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий 
для развития и реализации творческого потенциала  каждой личности 

1.3. 
Задача  

Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и 
привлекательности профессии работника культуры 

1.4. 
Задача    

Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их развитию 

1.1.1. Реали-
зация 

Комитет, 2015- 1.1.1, бюд-

жет 
31382,0 30490,0 30221,6 30221,6 30221,6 30221,6 



подпро-
граммы 
«Куль-
тура 
Пар-
финско-
го му-
ници-
пально-
го рай-
она» 

 

МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 
ЦФМТО, 
МБОУ 
ДОД 
ПДШИ, 
МБОУ 
ДОД 
ДЮСШ 

 

2020 
годы 

1.2.1, 
1.2.2, 

1.2.3,1.2.4
, 1.2.5, 
1.2.6, 
1.3.1, 
1.3.2, 

2.1.1,2.1.2 

муни-

ници-

ци-

паль-

ного 

рай-

она 

 

обла-

стной 

бюд-

жет 

 

 

4731,0 

 

 

4016,0 

 

 

5223,0 

 

 
5223,0 

 

 
5223,0 

 

 
5223,0 

2.1. 
Задача  
Повышение уровня пожарной безопасности 

2.2. 
Задача  
Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 

2.3. 
Задача  
Повышение уровня безопасности труда, снижение риска возникновения аварийных ситуаций   

2.1.1. 
Реали-
зация 
подпро-
граммы 
«Безо-
пасность 
учреж-
дений 
культу-
ры и уч-
режде-
ний до-
полни-
тельного 
образо-
вания 
детей в 
сфере 
культу-
ры Пар-
финско-
го му-

Комитет, 
МБУК 
МКДЦ, 
МБУК 
МЦБС, 
МБУ 
ЦФМТО, 
МБОУ 
ДОД 
ПДШИ, 
МБОУ 
ДОД 
ДЮСШ 

2015-
2020 
годы 

3.1.1, 
3.1.2, 
3.2.1, 
3.3.1 

бюд-

жет 

муни-

ници-

ци-

паль-

ного 

рай-

она 

422,9 422,9 422,9 422,9 422,9 422,9 



ници-
пально-
го рай-
она» 

 

3.1. 
Задача    

Развитие физической культуры и массового спорта на территории района 

3.2. 
Задача    

Развитие системы подготовки  спортивного резерва на территории муниципального района, поддержка одаренных детей 

3.3. 
Задача    

Обеспечение доступности спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья 

3.4. 
Задача   

Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта 

3.1.1. Реали-
зация 
подпро-
граммы 
«Разви-
тие фи-
зиче-
ской 
культу-
ры и 
спорта 
на тер-
ритории 
Пар-
финско-
го му-
ници-
пально-
го рай-
она» 

Комитет, 
МБОУ 
ДОД 
ДЮСШ 
Админи-
страции 
городско-
го и сель-
ских по-
селений, 
отдел об-
разования 
муници-
пального 
района 

2015-
2020 
годы 

4.1.1, 
4.1.2, 
5.1.1, 
6.1.1, 
6.1.2, 
7.1.1. 

бюд-

жет 

муни-

ници-

ци-

паль-

ного 

рай-

она, 

обла-

стной 

бюд-

жет 

 

обла-

стной 

бюд-

жет 

4277,6 

 

 

 

 

 

 

3178,1 

4337,0 

 

 

 

 

 

 

2697,5 

4337,0 

 

 

 

 

 

 

3508,1 

4337,0 

 

 

 

 

 

 

3508,1 

4337,0 

 

 

 

 

 

 

3508,1 

4337,0 

 

 

 

 

 

 

3508,1 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к муниципальной программе Парфинского  

муниципального района «Развитие культуры  

и спорта Парфинского муниципального района  

на 2015-20120 годы» 
 
 

Паспорт подпрограммы 
«Культура Парфинского муниципального района» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района  
«Развитие культуры и спорта  Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы»    

 

1. Исполнители подпрограммы: 

комитет; МБУК «МКДЦ»; МБУК «МЦБС»; МБОУ ДОД «ПДШИ»; МБОУ ДОД «ДЮСШ»; МБУ «ЦФМТО». 

2. Задачи и целевые показатели  подпрограммы муниципальной программы: 

 

№ 
п/п 

Задачи  
подпрограммы, наименование и единица  

измерения целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Задача 1 
Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального района 

1.1. 

Показатель 1 
Доля объектов культурного наследия    находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве 
объектов культурного наследия федерального, регио-
нального и местного (муниципального) значения (%) 

91,1 91,1 92,4 92,4 92,4 92,4 

   2. 
Задача 2  
Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития 
и реализации творческого потенциала  каждой личности 

 2.1. 

Показатель 1 
Количество посещений платных мероприятий культур-
но-досуговых учреждений на 1000 человек населения, 
(ед.) 

1665 1670 1675 1677 1680 1682 



2.2. 

Показатель 2 
 Доли детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях, в общем числе детей, проживающих в 
муниципальном районе, (%) 

67,01 67,1 67,22 67,31 67,32 67,33 

2.3. 
Показатель 3  
Число пользователей библиотек на 1000 человек насе-
ления, (ед.) 

521 525 525 525 525 525 

2.4. 

Показатель 4 
Доля библиотек, подключенных к сети «Интернет», в 
общем количестве библиотек Парфинского муници-
пального  
района,  (%) 

90,9 90,9 90,9 90,9 90,9 90,9 

2.5. 

Показатель 5 
Количество посещений учреждений культуры, осуще-
ствляющих кинопоказ, на 1000 человек населения,  
(ед.) 

267 269 270 271 272 273 

2.6. 

Показатель 6 
Уровень удовлетворенности граждан, проживающих в 
Парфинском муниципальном районе, качеством пре-
доставления государственных и муниципальных услуг 
в сфере культуры,  (%) 

63 63 64 65 65 66 

3. 
Задача 3 
Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлека-
тельности профессии работника культуры 

3.1. 

Показатель 1 
Удельный вес учащихся общеобразовательных учреж-
дений, занимающихся в учреждениях дополнительного 
образования в сфере культуры, (%) 

15,5 15,6 15,7 15,8 15,8 15,8 

3.2. 

Показатель 2 
Соотношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры, повышение оплаты труда кото-
рых предусмотрено Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях 
по реализации государственной социальной политики", 
и средней заработной платы в экономике области, (%)  

73,7 82,4 100 100 100 100 

4. 
Задача 4   
Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их развитию 

4.1. 
Показатель 1  
Общее количество экскурсий, (ед.) 

65 66 67 68 69 70 



4.2. 
Показатель 2 
Количество посетителей объектов экскурсионного по-
каза, (человек) 

1300 1350 1400 1420 1450 1470 

3. Сроки реализации подпрограммы:  2015-2020 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.рублей): 

Год 

Источник финансирования* 

федеральный  

бюджет 
областной бюджет 

бюджет 

муниципального 

района 

 

внебюджетные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 

2015  4738,4 31374,6  36113,0 

2016  4023,2 30482,8  34506,0 

2017  5230,8 30213,8  35444,6 

2018  5230,8 30213,8  35444,6 

2019  5230,8 30213,8  35444,6 

2020  5230,8 30213,8  35444,6 

ВСЕГО  29684,8 182712,6  212397,4 

 

 

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый 

период 

 

 

 

 

 

 

 



5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 

 увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетво-

рительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия феде-

рального, регионального и местного (муниципального) значения до 91,1%; 

увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся 

в  учреждениях дополнительного образования в сфере культуры, к 2020 году до 

15,8%; 

увеличение количества посещений платных мероприятий культурно-

досуговых учреждений на 1000 человек населения к 2020 году до 1682; 

увеличение количества посещений учреждений культуры, осуществляющих 

кинопоказ, в расчете на 1000 человек населения, к 2020 году до 273; 

 увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, 

в общем числе детей, проживающих в области, к 2020 году до 67,33%; 

 повышение среднего уровня заработной платы работников учреждений куль-

туры к 2020 году к средней заработной платы в экономике области до 100 %; 

 увеличение числа  пользователей библиотек до 525 человек на 1000 населения; 

            увеличение доли библиотек, подключенных к сети «Интернет», в общем ко-

личестве библиотек Парфинского муниципального района до 90,9 %;     

увеличение количества посетителей объектов экскурсионного показа до 1470 чело-

век; 

         увеличение количества экскурсий до 70. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1  

к подпрограмме «Культура Парфинского 
 муниципального района»  

муниципальной программе Парфинского  
муниципального района «Развитие культуры  

и спорта Парфинского муниципального района  
на 2015-2020 годы» 

Мероприятия подпрограммы  
«Культура Парфинского муниципального района» 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок реа-

ли-ации 

Целевой  

показатель  

(номер целе-

вого показа-

теля из пас-

порта под-

программы) 

Источник фи-

нансирования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1.  Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности Парфинского муниципального  района 

 
1.1. Обследование и мони-

торинг состояния объ-
ектов культурного на-
следия (Организация 

ритуала перезахороне-
ния останков воинов, 
найденных в ходе экс-

педиции «Долина») 

МБУ ЦФМТО 2015-2020 
годы 

 1.1. 

бюджет 
муници- 

пального рай-
она 

34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 34,0 

1.2 Участие в подготовке 
(сборе) материалов на 
издание «Книги памя-
ти жертв политических 
репрессий Новгород-
ской области» 
 

МБУ ЦФМТО 2015-2020 
годы 

1.1. бюджет 
муници- 

пального рай-
она 

7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 

2. 
Задача 2.Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для 



развития и реализации творческого потенциала каждой личности 

2.1. 
Сохранение и развитие 
фондов библиотек, 
приобретение книг 
(комплектование и по-
полнение книжного 
фонда) 

МБУК МЦБС 
2015-2020 

годы 
2.3.,2.4. 

бюджет муни-
ципального 

района 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2.2. Приобретение журнала 
об искусстве для 
школьников, учителей, 
родителей «Введен-
ская сторона» для му-
ниципальных библио-
тек и учреждений до-
полнительного образо-
вания детей, осущест-
вляющих деятельность 
в сфере культуры 

МБУК МЦБС 
2015-2020 

годы 
2.3.,2.4. 

бюджет муни-
ципального 

района 

3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 

2.3. 
Проведение дней по-
селков и деревень, 
юбилейных дат учре-
ждений культуры, 
праздников работни-
ков культуры, празд-
ников народного ка-
лендаря, культурно-
массовые мероприятия 
на территории Пар-
финского муници-
пального района, обла-
стных и региональных 
мероприятий, прове-
дение декады пожило-
го человека, проведе-
ние районного смотра 
конкурса, личных под-
собных, ветеранских. 
Молодежных подво-
рий, крестьян-
ских(фермерских) хо-

МБУК МКДЦ, 

МБУК МЦБС, 

МБУ ЦФМТО 

2015-2020 
годы 

2.1.,2.2.,2.6. 
бюджет муни-

ципального 
района 

220,0 220,0 220,0 220,0 220,0 220,0 



зяйств и организаций 
агропромышленного 
комплекса 

2.4. Проведение капиталь-
ных ремонтов зданий 
муниципальных учре-
ждений культуры и 
дополнительного об-
разования детей 

МБУК МКДЦ 
2015-2020 

годы 
2.6. 

бюджет муни-
ципального 

района 

56,0 56,0 56,0 56,0 56,0 56,0 

2.5. 
Софинансирование на 
строительство Федор-
ковского Дома культу-
ры 

Комитет 
2015-2020 

годы 
2.6. 

бюджет муни-
ципального 

района 

157,9 157,9 157,9 157,9 157,9 157,9 

2.6. 
Обеспечение условий 
для выполнения муни-
ципальных заданий 
учреждениям культу-
ры, учреждению до-
полнительного образо-
вания детей и учреж-
дению обслуживаю-
щего и сопровождаю-
щего деятельность уч-
реждений культуры 

Комитет, 

МБУК МКДЦ, 

МБУК МЦБС, 

МБУ ЦФМТО, 

МБОУ ДОД 

ПДШИ 

2015-2020 
годы 

2.6. 
бюджет муни-

ципального 
района 

2732

8,6 

27434

,2 

27434

,2 

27434

,2 

2743

4,2 

27434

,2 

2.7. 
Софинансирование 
расходов муниципаль-
ных  бюджетных  уч-
реждений по приобре-
тению коммунальных 
услуг 

МБУК МКДЦ, 

МБУК МЦБС, 

МБУ ЦФМТО, 

МБОУ ДОД 

ПДШИ,МБОУ 

ДОД ДЮСШ 

2015-2020 
годы 

2.6 
бюджет муни-

ципального 
района 

 
 

Областной 
бюджет 

1975,

0 

 

 

4731,

0 

 

 

923,0 

 

 

 

4016,

0 

653,0 

 

 

 

5223,

0 

653,0 

 

 

 

5223,

0 

653,0 

 

 

 

5223,

0 

653,0 

 

 

 

5223,

0 

 
  

  
       

2.7. 
Кадровое, материаль-
но-техническое и хо-
зяйственное обеспече-
ние деятельности ко-
митета культуры и 
спорта 

комитет 
2015-2020 

годы 
2.6. 

бюджет муни-
ципального 

района 
 

1547,

4 

1601,

8 

1603,

4 

1603,

4 

1603,

4 

1603,

4 

3. Задача 3. Развитие художественного образования, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и 
 

2014- 2.6. 
Област- 3870,1 - - 



привлекательности профессии работника культуры 2016 го-
ды 

ной 

бюджет 

3.1. 
Обучение специали-
стов по программам 
высшего профессио-
нального образования 
и повышения квали-
фикации специалистов 
муниципальных учре-
ждений, осуществ-
ляющих деятельность 
в сфере культуры и 
дополнительного об-
разования детей 

МБУК МКДЦ, 

МБУК МЦБС, 

МБОУ ДОД 

ПДШИ 

2015-2020 
годы 

3.1.,3.2. 
бюджет муни-

ципального 
района 

6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 

3.2. 
Обеспечение участия 
учащихся детских уч-
реждений дополни-
тельного образования 
детей в международ-
ных, региональных, 
областных, конкурсах, 
фестивалях, выставках 
 

МБОУ ДОД 

ПДШИ 
2015-2020 

годы 
3.1. 

бюджет муни-
ципального 

района 

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

4. Задача 4. Выявление перспективных направлений туризма для данной местности, разработка мероприятий по их реализации 

4.1 
Работы по подготовке  
к выпуску путеводите-
ля, тематических бро-
шюр 

МБУ ЦФМТО 
2015-2020 

годы 
4.1.,4.2. 

бюджет муни-
ципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 



Приложение № 3  

к муниципальной программе Парфинского  

муниципального района «Развитие культуры  

и спорта Парфинского муниципального района  

на 2015-2020 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

«Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнительного образо-

вания детей в сфере культуры Парфинского муниципального района»   

муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие куль-

туры и спорта Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы» 

 

1. Исполнители муниципальной подпрограммы:                        

комитет; МБУК «МКДЦ»; МБУК «МЦБС»; МБОУ ДОД «ПДШИ»; МБОУ ДОД 

«ДЮСШ»; МБУ «ЦФМТО». 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной про-

граммы: 

№ 

п/п 

 Задачи  

программы, наименова-

ние и единица  

измерения целевого по-

казателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. 
Задача 1 
Повышение уровня пожарной безопасности 

1.1. 

Показатель 1 
Доля учреждений куль-
туры и дополнительного 
образования оснащенных 
первичными средствами 
пожаротушения,(%)  

93,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2. 

Показатель 2 
Доля учреждений куль-
туры и дополнительного 
образования, проводя-
щих обслуживание сис-
тем пожарной сигнали-
зации, (%) 

100 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. 
Задача 2 
Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 

2.1. 

Показатель 1 
Доля учреждений куль-
туры и дополнительного 
образования с установ-
ленной  тревожной сиг-
нализацией (кнопками 
экстренного вызова по-
лиции),   и ее обслужи-
вание (%) 

35,3 41,2 41,2 47,0 47,0 47,0 

3. 
Задача 3 
Повышение уровня безопасности труда, снижение риска возникновения аварий-
ных ситуаций   



3.1 

Показатель 1 
Доля аттестованных ра-
бочих мест  по условиям 
труда. (%) 

10,0 40,0 70,0 100,0 100,0 100,0 

3.2. 

Показатель 2 
Доля учреждений про-
шедших гидравлическое 
испытание внутренних 
трубопрводов тепло-
снабжения 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Сроки реализации муниципальной подпрограммы:   
2015-2020 годы 

4. Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы 

в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

Источник финансирования* 

федераль-

ный  

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

муниципального 

района 

внебюджетные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 

2015   422,9  422,9 

2016   422,9  422,9 

2017   422,9  422,9 

2018   422,9  422,9 

2019   422,9  422,9 

2020   422,9  422,9 

ВСЕГО   2537,4  2537,4 

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очеред-

ной финансовый год и на плановый период 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной подпро-

граммы: 

 увеличение доли учреждений культуры и дополнительного образования 

оснащенных первичными средствами пожаротушения до 100 %;  

 обеспечение обслуживания систем пожарной сигнализации  в 100% учре-

ждений;  

 увеличение доли учреждений культуры и дополнительного образования с 

установленной тревожной сигнализацией и эксплуатационно-

техническоеобслуживание их до 47,0 %; 

  увеличение доли  аттестованных рабочих мест  по условиям труда до 

100%. 

                доля учреждений прошедших гидравлическое испытание внутренних тру-

бопрводов теплоснабжения до 100% 

 
 



 
 

Приложение № 1  
к подпрограмме «Безопасность учреждений  

культуры и учреждений дополнительного 
образования детей в сфере культуры  

Парфинского муниципального района»   
муниципальной программы Парфинского  

муниципального района «Развитие культуры 
 и спорта Парфинского муниципального района  

на 2015-2020 годы» 
 

Мероприятия подпрограммы 
«Безопасность учреждений культуры и учреждений дополнительного образо-

вания детей в сфере культуры Парфинского муниципального района»   
 

№  

п/п 

Наимено-

вание  

меро-

приятия 

Испол-

нитель  

меро-

при-

ятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целе-

вой  

пока-

за-

тель  

(но-

мер 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля из 

пас-

порта 

под-

про-

грам-

мы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача   1. Повышение уровня пожарной безопасности 

1.1. Обслужи-

вание и 

ремонт 

систем 

пожарной 

безопас-

ности 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБОУ 

ДОД 

ПДШИ

, 

МБОУ 

ДОД 

ДЮС

Ш 

2015-

2020 

годы 

1.2 бюджет 

муници-

пального 

района 

189,6 189,6 189,6 189,

6 

189,6 189,6 

1.2. Проверка 

замеров 

сопро-

тивления 

МБУК 

МКДЦ,  

МБУК 

МЦБС, 

МБОУ 

2015-

2020 

годы 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

района 

55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 



ДОД 

ПДШИ 

1.3. Обеспе-

чение об-

работки 

деревян-

ных кон-

струкций 

и огне-

опасных 

поверх-

ностей 

огнеза-

щитным 

составом 

в учреж-

дениях 

культуры 

и учреж-

дений до-

полни-

тельного 

образова-

ния 

МБОУ 

ДОД 

ПДШИ 

2015-

2020 

годы 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

района 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

2. Задача 2. Повышение уровня антитеррористической и антикриминальной безопасности 

2.1. Эксплу-

тационно-

техниче-

ское об-

служива-

ние уста-

новок 

тревож-

ной сиг-

нализа-

ции. 

Обеспе-

чение ох-

раны объ-

ектов 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБОУ 

ДОД 

ПДШИ

,  

МБОУ 

ДОД 

ДЮС

Ш 

2015-

2020 

годы 

2.1 бюд-

жет 

муни-

ципаль

паль-

ного 

района 

114,0 114,0 114,0 114,0 114,0 114,0 

3. 
Задача 3. Повышение уровня безопасности труда 

3.1. Обучение 

ответст-

венных 

лиц во-

просам 

охраны 

труда, ГО 

и ЧС, 

технике 

МБОУ 

ДОД 

ПДШИ  

 

2015-

2020 

годы 

3.1 бюд-

жет 

муни-

ципаль

паль-

ного 

района 

1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 



безопас-

ности 

3.2. Проведе-

ние про-

мывки и 

гидравли-

ческое 

испыта-

ние внут-

ренних 

трубо-

проводов 

тепло-

снабже-

ния 

МБУК 

МКДЦ, 

МБУК 

МЦБС, 

МБОУ 

ДОД 

ПДШИ

,  

МБОУ 

ДОД 

ДЮС

Ш 

2015-

2020 

годы 

3.2 бюд-

жет 

муни-

ципаль

паль-

ного 

района 

43,0 43,0 43,0 43,0 43,0 43,0 

 

Приложение № 4  

к муниципальной программе Парфинского  
муниципального района «Развитие культуры  

и спорта Парфинского муниципального района  
на 2015-2020 годы» 

 
Паспорт подпрограммы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского  района» 
муниципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие куль-

туры и спорта Парфинского муниципального района на 2015-2020 годы» 
 
1.Исполнители подпрограммы:  
комитет; отдел образования муниципального района; МБОУ ДОД 

«ДЮСШ»;МБУ «ЦФМТО». 

2.Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной програм-

мы:  

№ 

п/п 

 Задачи  

программы, наименование 

и единица  

измерения целевого пока-

зателя 

Значения целевого показателя по годам 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Развитие физической культуры и массового спорта на территории  района 

1.1. Доля населения, система-
тически занимающегося 
физической культурой и 
спортом, в общей числен-
ности населения, (%) 

24,0 25,0 26,0 27,0 28,5 30,0 

1.2. Доля обучающихся и сту-
дентов, систематически 
занимающихся физиче-
ской культурой и спортом, 
в общей численности обу-
чающихся и студентов, 
(%) 

46,0 49,0 52,0 55,0 58,0 61,0 

2. Развитие системы подготовки спортивного резерва на территории района, под-
держка одаренных детей 



2.1. Доля детей и подростков в 
возрасте  
6-15 лет, проживающих на 
территории района, зани-
мающихся в специализи-
рованных спортивных уч-
реждениях, в общей чис-
ленности лиц данной ка-
тегории населения муни-
ципального района, (%) 

19,3 19,4 19,5 19,5 19,6 19,6 

3. Обеспечение доступности спортивных объектов для занятий физической 
культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья  

3.1. Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, 
систематически занимаю-
щихся физической культу-
рой и спортом, в общей 
численности данной кате-
гории населения муници-
пального района,  (%) 

3,0 3,2 3,4 3,6 3,8 4,0 

3.2. Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья в 
возрасте от 6 до 18 лет, 
систематически зани-
мающихся  
физической культурой и 
спортом, в  
общей численности дан-
ной категории населения 
муниципального района, 
(%) 

15,0 15,5 16,0 16,5 17,0 17,5 

4. Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта 

4.1. Обеспеченность района 
работниками в области 
физической культуры и 
спорта, 
(% от норматива) 

72,0 74,0 76,0 78,0 80,0 80,5 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2015-2020 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

Год 

Источник финансирования* 

федеральный  

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

муниципаль-

ного района 

внебюджетные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 

2015  3178,1 4277,6  7455,7 

2016  2697,5 4337,0  7034,5 



2017  3508,1 4337,0  7845,1 

2018  3508,1 4337,0  7845,1 

2019  3508,1 4337,0  7845,1 

2020  3508,1 4337,0  7845,1 

ВСЕГО  19908,0 25962,6   45870,6 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

увеличение к концу 2020 года доли населения, систематически занимающего-

ся физической культурой и спортом, в общей численности населения до 30,0 %; 

увеличение к концу 2020 года доли обучающихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающих-

ся и студентов до 61,0 % 

увеличение к концу 2020 года доли детей и подростков в возрасте 6-15 лет, 

проживающих на территории района, занимающихся в специализированных спор-

тивных учреждениях, в общей численности лиц данной категории населения района 

до 19,6 %; 

увеличение к концу 2020 года доли лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спор-

том, в общей численности данной категории населения района до 4,0 %; 

увеличение к концу 2020 года доли лиц с ограниченными возможностями здо-

ровья и инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физиче-

ской культурой и спортом, в общей численности данной категории населения рай-

она до 17,5 %; 

увеличение к концу 2020 года обеспеченности работниками в области физиче-

ской культуры и спорта до 80,5 % от норматива обеспеченности. 

Приложение № 1  

к подпрограмме «Развитие физической 
культуры и спорта на территории   

Парфинского района» муниципальной 
программы Парфинского муниципального 

района «Развитие культуры и  спорта 
Парфинского муниципального района  

на 2015-2020 годы» 
Мероприятия подпрограммы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского  

 района» 
 

№  

п/п 

На-

име-

нова-

ние  

меро-

при-

ятия 

Ис-

полни

ни-

тель  

меро-

при-

ятия 

Срок 

реали-

зации 

Целе-

вой  

пока-

за-

тель  

(но-

мер 

целе-

вого 

пока-

зате-

ля из 

Источ-

ник 

финан-

сиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 20

19 

2020 



пас-

порта 

под-

про-

грам-

мы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Развитие физической культуры и массового спорта на территории района  

 
1.1. Орга-

низа-
ция и 
про-
веде-
ние 
спор-
тив-
ных 
сорев
рев-
нова-
ний 
со-
глас-
но 
еже-
год-
ному 
кален
лен-
дар-
ному 
плану 
спор-
тив-
ных и 
физ-
куль-
тур-
но-
мас-
совых 
меро-
при-
ятий 
рай-
она 
 

Коми
ми-
тет, 

МБО
У 

ДОД 
«ДЮ
СШ», 
Отдел 
обра-
зова-
ния,  

МБУ 
«ЦФ
МТО
» 

2015-
2020 
годы 

1.1, 
1.2 

бюд-
жет 
му-

ници- 
паль-
ного 
рай-
она 

330,0 330,0 330,0 330,0 330,0 330,0 

1.2 Орга-
низа-
ция 
про-
веде-
ния 
еже-
год-
ных 
район
он-

Коми
ми-
тет, 

МБО
У 

ДОД 
«ДЮ
СШ» 
п.Пар
фино,  
МБУ 

2015-
2020 
годы 

1.1, 
1.2 

бюд-
жет 
му-

ници- 
паль-
ного 
рай-
она 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 



ных 
мас-
совых 
спор-
тив-
ных 
сорев
рев-
нова-
ний 
«Лыж
ня 
зо-
вет», 
«Крос
с на-
ции» 
 

«ЦФ
МТО

» 

1.3. Разме
меще-
ще-
ние 
ин-
фор-
ма-
ции о 
спор-
тив-
ных 
сорев
рев-
нова-
ниях, 
прово
води-
ди-
мых в 
рай-
оне 
на 
офи-
циаль
аль-
ных 
сай-
тах 
Ко-
мите-
та, 
Адми
ми-
нист-
рации 
муни-
ници-
ци-
паль-
ного 
рай-
она 

Коми
ми-
тет, 

МБО
У 

ДОД 
«ДЮ
СШ» 
п.Пар
фино, 
МБУ 
«ЦФ
МТО

» 

2015-
2020 
годы 

1.1, 
1.2 

- - - - - - - 



 
2. Развитие системы подготовки спортивного резерва на территории района,поддержка одарен-

ных детей 
 

2.1. На-
граж-
дение 
луч-
ших 
спорт
сме-
нов 
рай-
она в 
обще-
ще-
обра-
зова-
тель- 
ных 
учре-
жде-
ниях 
и в 
учре-
жде-
нии 
допол
полни
ни-
тель-
ного 
обра-
зова-
ния 
детей 

Коми
ми-
тет, 

отдел 
обра-
зова-
ния 

муни-
ници-

ци-
паль-
ного 
рай-
она,  
МБО

У 
ДОД 
«ДЮ
СШ» 
п.Пар
фино 

2015-
2020 
годы 

2.1. бюд-
жет 

муни-
ци- 

паль-
ного 

района 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.2. При-
обре-
тение 
спор-
тив-
ного 
инвен
вен-
таря, 
спор-
тив-
ной 
фор-
мы 
для 
орга-
низа-
ции 
спор-
тив-
ных 
сорев
рев-
нова-

МБО
У 

ДОД 
«ДЮ
СШ» 
п.Пар
фино, 
МБУ 
«ЦФ
МТО

» 

2015-
2020 
годы 

 2.1. бюд-
жет 

муни-
ци- 

паль-
ного 

района 

- - - - - - 



ний  
на 
тер-
рито-
рии 
рай-
она 

2.3. Орга-
низа-
ция 
при-
свое-
ния 
спор-
тив-
ных 
раз-
рядов 
и ква-
квали
лифи-
фи-
каци-
он-
ных 
кате-
горий 
спор-
тив-
ных 
судей 

коми-
тет 

2015-
2020 
годы 

1.1. обла-
стной 
бюд-
жет 

8,1 6,5 8,1 8,1 8,1 8,1 

2.4. Пре-
дос-
тав-
ление 
суб-
сидии 
из 
муни-
ници-
ци-
паль-
ного 
бюд-
жета  
учре-
жде-
нию 
допол
полни
ни-
тель-
ного 
обра-
зова-
ния 
детей 
(ДЮ
СШ) 
на 

МБО
У 

ДОД 
«ДЮ
СШ» 

2015-
2020 
годы 

2.1. бюд-
жет 

муни-
ци- 

паль-
ного 

района 

3889,6 3949,0 3949,0 3949,0 3949,0 3949,0 



вы-
пол-
нение 
муни-
ници-
ци-
паль-
ного 
зада-
ния 

2.5. Софи
фи-
нан-
сиро-
вание 
рас-
ходов 
муни-
ници-
ци-
паль-
ных  
бюд-
жет-
ных  
учре-
жде-
ний 
по 
при-
обре-
те-
нию 
ком-
му-
наль-
ных 
услуг 
 
 

МБО
У 

ДОД 
«ДЮ
СШ» 

2015-
2020 
годы 

2.1. обла-
стной 
бюд-
жет 

3170,0 2691,0 3500,0 3500,0 3500,

0 

3500,0 

3. Обеспечение доступности спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом 
лиц с ограниченными возможностями здоровья 

3.1. Про-
веде-
ние 
еже-
год-
ных 
спор-
тив-
ных 
меро-
при-
ятий 
среди 
насе-
ления 
с ог-
рани-
чен-

Коми
ми-
тет, 
МБО
У 
ДОД 
«ДЮ
СШ» 
п.Пар
фино, 
МБУ 
«ЦФ
МТО
» 

2015-
2020 
годы 

3.1., 
3.2. 

бюд-
жет 

муни-
ци- 

паль-
ного 

района 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



ными 
воз-
мож-
нос-
тями 
здо-
ровья, 
орга-
низа-
ция 
уча-
стия в 
обла-
стных 
сорев
рев-
нова-
ниях 
 

4. Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта 
 

4.1. Орга-
низа-
ция и 
про-
веде-
ние 
район
он-
ных 
семи-
на-
ров, 
сове-
ща-
ний 
для 
учи-
телей 
физи-
чес-
кой 
куль-
туры, 
трене
не-
ров-
пре-
пода-
вате-
лей 
допол
полни
ни-
тель-
ного 
обра-
зова-
ния 
детей 

Коми
ми-
тет, 
МБО
У 
ДОД 
«ДЮ
СШ» 
п.Пар
фино, 
МБУ 
«ЦФ
МТО
», от-
дел 
обра-
зова-
ния 

2015-
2020 
годы 

4.1. - - - - - - - 



4.2. Орга-
низа-
ция и 
про-
веде-
ние 
еже-
год-
ного  
рай-
онно-
го 
смот-
ра-
кон-
курса 
среди  
обще-
ще-
обра-
зова-
тель-
ных 
учре-
жде-
ний 
рай-
она 
 

Коми
ми-
тет, 
МБО
У 
ДОД 
«ДЮ
СШ» 
п.Пар
фино, 
МБУ 
«ЦФ
МТО
» 

2015-
2020 
годы 

 
4.1. 

бюд-
жет 

муни-
ци- 

паль-
ного 

района 

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

 

 

 

 


